No. of Printed Pages : 4	No.	of	Printed	Pages	:	4
--------------------------	-----	----	----------------	--------------	---	---

MHI-02

7475

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination December, 2010

MHI-02: MODERN WORLD

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

(Weightage 70%)

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

- 1. What were the different critiques of the ideas of the Enlightenment?
- 2. What are the main features of modern social 20 structure?
- 3. How would you define nation? What is the 20 process through which nations have emerged in modern world?
- 4. What is capitalist industrialization? Write a note on the various theories for the emergence of capitalism.
- 5. Write a note on the European penetration of the 20 New world.

SECION- II

6.	In what ways are imperialism and colonialism related to each other?	20		
7.	Write a note on the emergence of the unipolar world.	20		
8.	What do we mean by Knowledge Revolution? How did the knowledge revolution influence the world?			
9.	Define modern warfare. How is it different from pre-modern forms of war?	20		
10.	Write short notes on <i>any two</i> of the following in about 250 words each. (i) Bureaucratization in Trade Unions. (ii) Liberal theory of the state. (iii) Transition from feudalism to capitalism. (iv) The cold war.	+10		

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर , 2010

एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक : 70%)

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खंड से कम–से–कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजीए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - 1

1.	ज्ञानोदय के विचारों की विभिन्न आलोचनाएँ क्या थीं?	20
2.	आधुनिक सामाजिक संरचना की मुख्य विशिष्टताएँ क्या हैं?	20
3.	आप राष्ट्र की परिभाषा कैसे करेंगे? किस प्रक्रिया के अंतर्गत आधुनिक विश्व में राष्ट्रों का उदय हुआ है?	20
4.	पूँजीवादी उद्योगीकरण क्या है? पूँजीवाद के उदय के विभिन्न सिद्धान्तों पर एक टिप्पणी लिखिए।	20
5.	यूरोपीय शक्तियों द्वारा नई दुनिया पर अधिकार प्राप्त करने की प्रिक्रिया पर एक टिप्पणी लिखिए।	20

खण्ड - 🔢

0.	_	ज्यवाद आर उपानवशवाद एक-दूसर स किस प्रकार स हुए हैं?	20
7.	एक १	ध्रुवीय विश्व के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए।	20
8.		क्रान्ति (नालेज रिवोल्यूशन) से आप क्या समझते हैं? क्रान्ति ने किस तरह से विश्व को प्रभावित किया है?	20
9.	_	नेक युद्ध की परिभाषा दीजिए। यह पूर्व-आधुनिक युद्धों स प्रकार भिन्न है?	20
10.		लिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) प्रणियाँ लिखिए। ट्रेड यूनियन में नौकरशाहीकरण। राज्य का उदारवादी सिद्धान्त। सामन्तवाद से पूँजीवाद में संक्रमण।	0+10
	(d)	शीत युद्ध।	